EXCEPTA E LIBRIS ACTORUM PALATINATUS RUSSIAE 

1447 p. липня 15. Перелік повинностей підданих із с. Ма- 
личів (фрагмент купчої)

[...] Item volumus, ut quilibet kmetho de quolibet laneo per mediam 
sexagenam monetae communis, currentis et numeri Polonicalis, duos 
gallos, duodecim ova, truncum avenae, duos caseos, medietatem vero 
istius census ad testum sancti Johannis Baptistae et aliam medietatem 
ad festum sancti Martini1 solvere sint astricti. De quo censu sculteto 
et ejus legitimis posteris perpetuo et in aevum debet venire sextus 
grossus, sextus gallus, sextum ovum, sextus truncus avenae, sextus 
caseus. Quem censum scultetus debebit et tenebitur exeligere et, re
cepta sua parte, nobis heredibus nostram reportare debebit partem. 
Quem scultetus libere possumus pignorare in eodem nostro censu, 
dumcumque ipsum a kmethonibus non exeligeret et nobis eundem 
non reportaret ad praescripta tempore. Et scultetus similiter potens 
est kmethones pignorare, quandocumque sibi eundem censum nostrum 
et suum non solverint seu alios quoscumque sculteti proventus, vul
gariter podathkow.

Item quilibet kmetho de quolibet laneo nobis heredibus singulis 
annis perpetuis temporibus per tredecim dies et sculteto per unum

1 Тобто 24 червня та 11 листопада.
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diem laborare sint astricti et debebunt, quemcumque laborem nos 
heredes seu scultetus eis laborare fecerimus. De mediis vero laneis 
kmethones arendando se, vulgariter sprzogwszy sye, per unam diem 
sculteto tenebuntur laborare, quemcumque eis laborem faciat labo
rare. Pro quibus laboribus, si et in quantum nobis heredibus dicti 
kmethones ipsos non laborarent dies seu negligerunt laborare, extunc 
nos heredes ipsos kmethones in nostris neglectis laboribus possumus 
libere pignorare, vulgariter dzeczkowacz, et similiter scultetus eosdem 
kmethones pro suis laboribus et proventibus aliis, vulgariter w poda- 
thkach, potest libere pignorare.

Item omnes et singuli kmethones debent et tenentur juvare ad 
violentiam aquae ejusdem nostrae magnae piscinae, cum si, quod 
absit, rumperetur seu rumpere inciperet, videlicet rubeto, terra et fimo 
ad retentionem aquae totiens, quotiens oportunitas fuerit.

Item sculteto de omni re judicata, tam magna quam parva, tertius 
denarius debet venire.

Item de cunycza tertium grossum, de concordatione alias smyrnego 
tertium grossum, item de divorcionalibus alias rospustu tertium grossum 
habere debet.

Item sculteto de desertis laneis alias skopczysny sexta cassula 
venire debet.

Item in tota expeditione, vulgariter wyrzand, debet esse nobis 
heredibus et scultetus ipsam debet facere, congregare et dare.

Item omnibus hominibus abvenientibus damus libertatem quindecim 
annos super merica, in azymo autem, vulgariter naprzasnem, octo 
annos, qua libertate elapsa quilibet kmetho census et alias solutiones 
solvere tenebitur, sicut ceteri kmethones solvunt.

Item sculteto et ejus posteris damus omnes artifices, videlicet 
fabros, pistores, sartores, sutores, carnifices et alios omnes et singu
los artifices, item omnes ortulanos, ad quos nos, heredes, nihil habe
re debemus. [...]

In cujus rei testimonium sigilla nostra praesentibus sunt subap- 
pensa. Actum et datum in Leopoli sabbato proximo post festum sanctae 
Margarethae anno Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo 
septimo. Praesentibus generosis ac nobilibus providisque viris dominis 
[...] et aliis fide dignis circa praemissa testibus.
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1463 p. червня 21. Граничний акт між землями сіл Шеле
хів і Банюнин

In nomine Domini amen.
Facta est haec inventio in villa Szelechow per magnificum dominum 

Andream Odrow^sch de Sprowa et etiam per magnificum Georgium 
Strumilo de Dmoschino, succamerarium Leopoliensem.

Modo amicabili concordiali more invenerunt inter partibus, vide
licet generosam Hedvigam, uxorem generosi Johannis Nyesluchow- 
ski, heredissam de Szelechow, ab una et inter generosum Nicolaum 
S^p etiam ex ibidem heredem parte ab altera. Invenerunt partes no
minatae scopulos sippatos inter se habere in villa Szelechow et tunc 
factus est scopulus primus incipiendo a graniciis Banunyn, super quos 
scopulos partes insimul sunt consensae. Et ibidem Jacobus, ministerialis, 
clamaverit quattuor vicibus, si quis deberet aliquid loqui contra hos 
scopulos, et nulla responsio fuit contraria.

Extunc ab eodem primo scopulo sippaverunt alios scopulos per 
campum usque ad dolyna, a dolyna usque ad quercum, a quercu per 
campum supra piscinam Hepkonis per lutum, a luto per campum 
usque ad villam Szelechow et ibidem factus est scopulus; et praedi
cti scopuli transeunt post ecclesiam Ruthenicalem. Ulterius factus est 
scopulus in areis Levosch et Gyeremyen et alius post areis istis penes 
arborem thopola, alterius inter pomoriis transeunt scopuli penes viam 
usque infra piscinam Uzakowcze. A scopulo super eandem piscinam 
sippati sunt scopuli per mericam usque ad granicies Strepthow, ibidem 
circa ultimum scopulum ministerialis clamavit quattuor vicibus, si 
quis aliquid deberet loqui contra hos scopulos, et nulla responsio fuit 
contraria.

Penes eandem sippationem scopulorum praesentialiter fuerunt ge
nerosi et nobiles Mykytha de Dublany, Sthanko de Novosedlecz, Sta- 
nislaus de Lesky, Stanislaus, Andreas et Paulus de Banunyn et alii.

In ejus rei testimonium sigillum succameriale est appensum. 
Actum et datum in Szelechowo feria tertia post octavas Corporis 
Christi anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo 
tertio.
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1465 р. березня 19. Заставний запис на с. Білки з межовим 
обводом його земель

Actum feria tertia post Dominicam Oculi anno Domini millesimo 
quadrin-gentesimo sexagesimo quinto.

Praesentibus ibidem nobilibus Cristino de Wzdow, judice, Pako- 
ssio de Pakoschowka, subjudice, Petro de Boyska, vexillifero, Leonardo 
de Pobyedne, tribuno Sanocensibus, Marcissio de Iwancze, Nicolao 
Fristaczky, Paulo Borzinski, Frederico de Jaczymirz, gladifero Sano- 
censi, et aliis fide dignis.

Generosus Stanislaus, heres de Denow alias Strzalkow, nobili 
Nicolao Czar-noczky vendidit villam suam Kankolowska alias Bye- 
lka trecentis marcis na widerkawf ad spatium septem annorum, prout 
generosa Margaretha, mater sua piae memoriae, vendiderat Stanislao 
Blarzowsky, et etiam cum hoc fluvio, vulgariter 5 pothokom  Byalky 
et hoc limitare debet granicies sub vadio mille marcarum his graniciis, 
quae descriptae sunt infra.

Primum a Futuma villa debet granicies facere etiam Wyesyola et 
Baricz, postea ab hereditate domini Machowsky et hereditate domini 
Pileczky villa dicta Straschidle et etiam Blazowa villa sua. Et jam 
assignavit ubi sibi vendidit et ubi si granicies facere debet sub vadio, 
superius descripto.

Primae granicies a villa sua Blazowa debent esse incipiendo infra 
kmethonem Koczula sua meza ea incipiendo inferius tabernam Za- 
wada usque ad cornu montis, sub qua jacet molendinum Konkolowsky, 
et etiam a Fatuma villa mensurare debet vulgariter poltory dly et 
medietatem silvae et etiam a Lubna villa mensurare debet vulgari
ter poltory dly et medietatem silvae. Et etiam a Wyesyola villa vulgari
ter poltory dly et medietatem silvae, et etiam a Baricz vulgariter pol
tory dly et medietatem silvae usque ad montem Pyetrycha. Istas 
omnes silvas et campos et prata superius descripta vendidimus cum 
omni jure et scultetis judicare eos et exemere eos etiam de jure suo 
emittemus. Istas granicies obligatus est facere infra tempus trium 
annorum sub vadio mille marcarum. Etiam si non exirent limites alias 
dly odpothoku Byalky ad Grzegorzowa Wola et etiam ad Straschidle 
villam, tunc sibi Nicolao tenebitur dare trecentas marcas. Item si 
Nicolaus in eisdem bonis aliquid melioraret emptione alias kupen, 
videlicet agros ad praedium suum aut scultetum exemeret, tunc
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eandem pecuniam totam tempore exemptionis villae debet dare, et 
hoc si eadem pecunia in registro scabinorum in Kankolowka fuerit 
inducta.

Item si aliquas habitationes apum vulgariter barczy in silva Kan
kolowka exemeret vel in domo aliquas apes haberet, piscinas, mole
ndina aedificaret, omnia tempore exemptionis sibi solvere tenebitur.

Item pro qualibet arbore, in qua esset zawysna, per decem grossos 
solvere sibi tenebitur, et quae apes fuerint in domo, pro quolibet ligno 
vulgariter w ulu per fertonem.

Etiam vendidit sibi collaturas ecclesiae in Kankolowka et Blazo
wa, etiam privilegium hoc, quod habet, debet reponere ad limitandum 
vulgariter ku granyczam. Si non reposuerit, tunc ipsum debet tueri 
suis expensis vel aliquid privilegium a rege expedire sub vadio mille 
marcarum.

Item isti sunt kmethones, quos sibi vendidimus in Byalka videli
cet Koczwia, Czysia, Marek, Cchachwla et Stanislao et alios omnes, 
qui ibidem fieri possunt in posterum. Elapsis septem annis, Stanisla
us Denowsky eidem Nicolao si non dederit pecunias, videlicet trecentas 
quinquaginta marcas et pecunias appositas, tunc eadem bona in 
perpetuum obtinebit. Et in istis septem annis neque Stanislaus neque 
alius quicunque potent Nicolaum exemere sub vadio mille marcarum. 
Etiam Czamoczky debet veniente septimo anno Stanislao addere 
dimidium alte-rum centum marcarum et debet habere ad perpetua 
tempora villam praefatam. Stanislaus recognovit, quia omnia mellifi
cia, quae sunt in silvis suis undecunque sunt barthnyczy Nicolao 
Czamoczky ad solutionem facere tenebuntur.

1471 p. серпня ЗО. Скарга про напад шляхетської челяді 
на селянський двір у  с. Яблуниці

Actum feria sexta ipso die sanctorum Felicis et Aucti anno Domi
ni MCCCCLXX primo.

Jaczko, kmetho de Jablonycza, auctor in termino peremptorio 
condemnavit generosum Johannem Cobylensky, tenutarium in Sa- 
noczek et in Rogu, in suo perluero, quia familia sua impossessionata 
alias golothy triginta in numero inequitaverunt violenter per decem 
granicies in villam Jablonycza in domum ipsius Jaczko et ibi reper
cusserunt domum et in domo ipsum vulneraverunt alias uszyekly et
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indiderunt tria vulnera cruenta et in domo ressecaverunt alias vybyly 
у vyszyekly hostile ad cameram et in camera ipsius uxorem vulne
raverunt Margaretham et confregerunt duas cistas et receperunt in 
ipsis sex tunicas, quattuor pallia et sex ornamenta argentea, quae ip
sae mulieres Ruthenicae solent deferre circa aures alias colthky ipsi
us uxoris et alia vestimenta, omnia sicut viginti marcae. Et pro eo, 
quia repercusserunt valvam ad foras tam alias do obory et receperunt 
quattuor pecora cornuta sicut octo marcae et fecisti ita bonam viole
ntiam sicut decem marcae et totidem damni.

1475 p. травня 17. Протокол суперечки сторін у  скарзі 
про пограбування; свідчення возного і вирок суду

Actum feria quarta infra octavas festos Pentecostes anno MCCC- 
CLXX quinto.

Nobilis de Slywnycza proposuit contra Grabowsky, quia tu super 
me venisti tempore nocturno tanquam praedo alias rosboynyk cum 
tuis complicibus et aliis furibus et cum Andruch, quem furem ego 
divino auxilio detinui et dedi suspendere, qui sine omni tormento 
super te manifeste tua furticinia proclamavit et ego te in domo me 
vulneravi et duplex vulnus videlicet in capite et in pectore tibi intuli 
et paratus sum te vincere duobus nobilibus, qui protunc mecum fuere, 
videlicet Johanne de Cholovicze et Johanne de Pomozow.

Et Nicolaus ministerialis eadem vulnera et crines de capite abscisos 
complexos et coram jure dixit, quia isti crines sunt ipsius et cum isto 
testimonio paratus sum ipsum convincere jus non obmittendo.

Grabowski dixit, quia ista vulnera sunt mihi illata in oppido 
Vysznya et interrogo, utrum non prior evadere meum honorem de
fendendo.

Slyvnyczky dixit: quo die haec vulnera tibi sunt illata?
Ipse nescivit respondere. Judex, partibus semotis, cum dominis 

condictavit, dixit: ostende testes et nobiles, qui debent testari. Quos 
dum monstravit, superios descriptos, decrevit: si praesumis cum 
duobus tibi similibus ipsum vincere? Ipse dixit: volo et sum paratus. 
Et ipse se conjurare non admisit.

Ideo ipsum judex ad mortem condemnavit.
Praesentibus generosis et nobilibus Stanislao Pyenasek de Vitho- 

vicze, capitaneo, Petro de Rytherowcze, succamerario, Johanne Bal, 
dapifero, Leonardo de Pobyedne, tribuno Sanocensibus, Johanne 
Felstynsky, Johanne Thamawsky.
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1573 p. грудня 7. Ухвала у  суперечці Львівського столярно
го цеху з друкарем Іваном Федоровим про право найняти за 
межами Львова підмайстра для виконання столярних робіт  
у  друкарні

Notum facimus, quia ех decreto officii nostri, decretum prius in
ter providum Iwanum, Ruthenum, impressorem, et famatos magistros 
mensatores, cives Leopolienses, debet in suo robore debito per
manere, quod videlicet Iwan, impressor, si habere voluerit ad officinam 
suam impressoriam socium artis mensatoriae, debet eundem sibi 
petere a contubernio, vel ab aliquo mensatore magistro contubernii. 
Qua quidem in re quoniam modo ejusmodi petitionem suam apud 
eosdem magistros mensatores interponit, ut talem socium ad certum 
tempus tantum, propter arduam pro tunc necessitatem officinae suae 
impressoria, de gratia illorum habere possit, ex quo iidem magistri 
talem gratiam illi denegant, nos itaque habentes dignam rationem 
hominis advenae praecaventesque, ne ille ob imperfectum suum opus, 
quod coepit, ex ea causa damna aliqua incurrat, nec tamen derogan
tes hac in parte quicquam juribus et privilegiis praefatorum mensatorium 
hujus civitatis et contubernii eorundem, per moderationem invenimus 
et decrevimus.

Quod ipse Iwan praenominatus impressor juxta petitionem suam 
debet sibi socium artis mensatoriae peritum aliunde huc Leopolim 
vocare et adducere eundemque socium, dum venerit, contubernio 
magistrorum mensatorum praesentare. Ex cujus contubernii consen
su primum illi socio magister aliquis mensator e medio illorum dabitur 
et assignabatur. Tum demum in instanti per manus praefati magistri 
debet idem socius concedi, seu in mutuum dari dicto Iwano impres- 
sori de gratia, ut praefertur, ad dimidiam tantum partem anni, idque 
non ad alium laborem, sed solummodo ad eum, qui mere officinae 
illius impressoriae convenit, vel convenire dignoscetur ita, quod eidem 
socio, apud ipsum Iwanum laboranti, non licebit tam domesticis, quam 
etiam extraneis quibusvis laborare ea, quae labori mensatorum proprie 
competunt, utpote mensas, scamna, armaria, scrinia, fores, lecta et id 
genus alia, sub poena et vadio centum marcarum pecuniae per ipsum 
Iwanum, impressorem, irremissibiliter succumbendo, si aliquando 
ipse vel ejus socius de labore mensatorio extra officinam suam con
victus fuerit.
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1728 р. Пародійна скарга теребовельських гродських книг 
на шляхту Галицької землі про погані умови зберігання (запис 
у  теребовельських актових книгах)

[...] Nos, acta castrensia capitanealia Trembovliensia, infrasubsc- 
ripta, vitio incursionis hostium patriae, longe temporis interstitio a 
Zuravnensi proelio' per depopulationem dissolutione et corrosione 
afflicta exstantia, suis et aliorum adhuc in aegritudine corrositatis 
existentium nominibus, idque quam primum ad sui vigorem pristinum 
redigi et totalitatem nostri traxere valuimus, ex nunc contra terrigenas 
palatinatus Russiae, praecipue terrae Haliciensis, districtuum prae
sentis Trembovliensis et Kolomiensis, quamque maxime contra nobi
les Zaniedbali dictos, bonorum omnium in praenominato palatinatu 
Russiae haeredes, aliorum vero possessores et juris sui dominos qu
esta et manifestata sunt ex eo, quia ipsi scientes et confugientes ad 
munimentorum nostri beneficia (qui nos ipsa re experti sunt) in stir
pis procedentia, domum nobilium avorum prosapia ac proavorum 
radices originis tueri nos haec omnia iisdem, fortunas eorum enucle
are, bona varia a variis sibi praedecessoribus, successoribus vero, 
contra quos nunc querimur, servientia fodere, integritatem substantiae 
adere conservatione, attamen sui per obliviscentiam ignari beneficio 
nostri, quandoquidem archivum, arcana et cardo substantiae et fortunae 
domum eorundem conservationis tutores alteri, putrescere, corrodita 
epulentulari, in nihilum redigi nos cernentes, nullum tutorem, curamque 
de nobis habentes, satagendo tanquam nos protestantia neutiquam 
illis quid praestulatura fuimus, nec prodibimus, providendo itaque 
totalitati tam nostrae, quam eorum potius, quod si nos periisse satagie- 
rint, nos etiam illorum origines, documentorum fortunae ob ammis- 
sionem nostri ignoraturos esse valare2 declaramus. Salva post non 
diligentiam eorundem circa nos alterius manifestationis querulatione 
praecustodita.